a Soest b Braefel

caput attingere posset nec ullo<sup>1</sup> usui apta<sup>2</sup> esset, antequam ad fererum accessisset, nervi<sup>3</sup> ceperunt paulatim excrescere<sup>4</sup> ac<sup>5</sup> vene, que fuerant aride, sanguine repleri, cernentibus plurimis<sup>6</sup> ita sana<sup>7</sup> facta<sup>8</sup> est, ut nullum signum curvacionis<sup>9</sup> remaneret<sup>10</sup>. Qua de re, dum dubitacio afferetur<sup>11</sup>, testes eciam quererentur, inventi sunt plurimi, et vicini et cognati, domna eciam ipsius mulieris in presencia<sup>12</sup> affuit.

### Capitulum XXV.

**Alia mulier debilis X annis curatur<sup>13</sup>.**

Ipsa in loco ipsaque nocte<sup>14</sup> alia curata est<sup>15</sup> mulier que adeo erat debilitata annis iam decem, ut, si quando de loco ad locum ire vellet, aut iumento veheretur aut manibus<sup>16</sup> pro pedibus uteretur. Que sicut dictum est, ita<sup>17</sup> curata est<sup>18</sup>, ut adminiculo<sup>19</sup> in ambulando non indigeret.

### Capitulum XXVI.

**Puella manum contractam habens sanatur. Muto loquela restituitur etc.**

Puella<sup>20</sup> parvula a nativitate manum habens<sup>21</sup> contractam curata est.

<sup>22</sup>Muto cuidam loquela restituta est.

Hactenus que narrantur et alia quam plurima, que oculis compemimus<sup>23</sup> plurimisque<sup>24</sup> testibus affirmantibus requisivimus, per spaciū itineris dierum scilicet XX<sup>a</sup> per beatissimum martyrem Vitum in via gesta sunt.

### Capitulum XXVII.

**Claudus curatur. Adolescens contractus sanatur.**

Tandem igitur<sup>25</sup> Christo propicio finito cepto itinere monasterium, quod Corbeya nova dicitur, multitudine populi utriusque sexus de nobilissimo Saxonum genere nobiscum comitante pervenimus pridie ante vigiliam sancti Viti, quod est ydus Iunias, ubi ipsum sanctissimum corpus in loco congruo, ut est dignum, collocatum et positum est. Ibi summa et ineffabilis Trinitas ad confirmandam et corroborandam<sup>26</sup> gentis ipsius fidem multas virtutes operare<sup>27</sup> dignata est.

13. Juni  
836

---

<sup>1</sup> ulli	<sup>2</sup> aptus	<sup>3</sup> Gladb.; fehlt Weim.	<sup>4</sup> relaxari	<sup>5</sup> (ac)	
<sup>6</sup> pluribus	<sup>7</sup> sanum	<sup>8</sup> factum	<sup>9</sup> + in eo	<sup>10</sup> appareret	<sup>11</sup> dubitarent
<sup>12</sup> (in presencia)		<sup>13</sup> curvatur	Weim. und so öfter;	<sup>14</sup> + etiam	<sup>15</sup> + alia
<sup>16</sup> + versa vice	<sup>17</sup> (ita)	<sup>18</sup> curabatur		<sup>19</sup> + alterius	<sup>20</sup> + etiam
<sup>21</sup> + aridam et	<sup>22</sup> (et)	<sup>23</sup> perspeximus		<sup>24</sup> et probatis	<sup>25</sup> ergo
<sup>26</sup> roborandam	<sup>27</sup> operari				

<sup>a</sup> Die Berechnung ist ungenau, selbst wenn der längere Aufenthalt in Rebais in Betracht gezogen wird.

Fit enim ipso in loco conventus magnus magna cum devocione atque<sup>1</sup> alacritate adeo, ut per miliarium et eo amplius in circuitu<sup>2</sup> monasterii tabernali<sup>3</sup> nobilium virorum ac mulierum replerentur campi atque<sup>4</sup> agri, qui ex omni<sup>5</sup> regno<sup>5</sup> Saxonum<sup>6</sup> propter religionem et reverenciam beatissimi martyris Viti aliorumque sanctorum martyrum reliquias in ipso loco habencium<sup>7</sup> convenerant. Inter ipsam denique multitudinem tam devotissime<sup>8</sup> et humiliter<sup>9</sup> concurrentium nullum ibi<sup>10</sup> verbum turpe auditur, nullus iocus aut securrilas<sup>11</sup> invenitur, sed die noctuque laudes Deo et grates referuntur<sup>12</sup>, semper in ore eorum<sup>13</sup> kyrieleyson habetur<sup>14</sup>. Choros denique<sup>15</sup> seorsum<sup>16</sup> viri<sup>16</sup>, seorsum femine ducentes per totam noctem in circuitu ecclesie sine defectu<sup>17</sup> et<sup>18</sup> intermissione vigilias agentes semperque<sup>19</sup> kyrieleyson in ore<sup>20</sup> habentes<sup>21</sup>. Igitur, ut superius dictum est, ad confirmandam populi fidem tam<sup>22</sup> devote<sup>23</sup> concurrentium<sup>24</sup> in ipsa vigiliarum nocte quedam signa et sanitates<sup>25</sup> hominum<sup>26</sup>, ut creditur<sup>27</sup> beati<sup>28</sup> martyris<sup>29</sup> Viti meritis<sup>30</sup>, Dominus ostendere dignatus est. Nam quidam claudus<sup>31</sup> a nativitate inter innumerabilem multitudinem accedens pro<sup>32</sup> foribus ecclesie mox, ut cepit invocare omnipotentis Dei misericordiam, ab<sup>33</sup> omnibus<sup>34</sup> circumstantibus visus<sup>35</sup> est ita factus sanus, ut firmus<sup>36</sup> supra pedes staret.

Adolescens eciam<sup>37</sup> quidam, Theodericus nomine, qui a matre<sup>38</sup> propriis<sup>39</sup> humeris ipso in loco<sup>40</sup> allatus<sup>41</sup> est<sup>42</sup> utroque genu contractus, ipsa in nocte sanitatem adipisci<sup>43</sup> meruit<sup>44</sup> et ab<sup>45</sup> ipso loco postea<sup>46</sup> minimo<sup>47</sup> recessit.

### Capitulum XXVIII.

#### Plures curantur.

In crastinum vero, quod est XVII kalendas Junii inter missarum 14. Juni  
solemnia quidam homo claudus ita, ut nullam<sup>48</sup> eundi<sup>49</sup> haberet fa- 836  
cultatem, gressum<sup>50</sup>, sanus factus<sup>51</sup>, est inventus.

---

<sup>1</sup> et	<sup>2</sup> per circuitum	<sup>3</sup> tabernaculis	<sup>4</sup> et	<sup>5</sup> omnibus partibus	<sup>6</sup> Saxoniae
<sup>7</sup> subsistentium	<sup>8</sup> devote	<sup>9</sup> (et humiliter)	<sup>(10) ibi</sup>	<sup>11</sup> simultas	<sup>12</sup> rependuntur
<sup>13</sup> ipsorum	<sup>14</sup> conclamatur	<sup>15</sup> (denique)		<sup>16</sup> (seorsum viri)	<sup>17</sup> (defectu)
<sup>18</sup> (et)	<sup>19</sup> semper	<sup>20</sup> (in ore)	<sup>21</sup> frequentant	<sup>22</sup> tanti	<sup>23</sup> (devote)
<sup>24</sup> concurrentis	<sup>25</sup> miracula insignia		<sup>26</sup> (hominum)		<sup>27</sup> (ut
creditur)	<sup>28</sup> dilecti	<sup>29</sup> per merita	<sup>30</sup> sui	<sup>31</sup> homo	<sup>32</sup> prae
<sup>33</sup> coram	<sup>34</sup> + astantibus et	<sup>35</sup> (visus)	<sup>36</sup> solide	<sup>37</sup> quoque	
<sup>38</sup> maternis	<sup>39</sup> (propriis)	<sup>40</sup> in ipsum locum	<sup>41</sup> deportatus	<sup>42</sup> et	
<sup>43</sup> pedum officia	<sup>44</sup> promeruit	<sup>45</sup> in	<sup>46</sup> remanens	<sup>47</sup> non	<sup>48</sup> Gladb.;
nullum Weim.	<sup>49</sup> gradiendi	<sup>50</sup> (gressum)	<sup>(51) factus)</sup>		

Et mulier quedam ceca<sup>1</sup> ipsa hora illuminata est.

Et cuidam parvulo muto loquela<sup>3</sup> restituta est<sup>4</sup>.

Inter cecos vero et claudos exceptis his, qui eo die sanitatem coram innumerabili<sup>5</sup> populo<sup>6</sup> utriusque sexus, qui ad solemnitatem beatissimi<sup>7</sup> martiris<sup>8</sup> undique convenerant, fuere XI<sup>9</sup>.

### Capitulum XXIX.

Puella ceca illuminatur. Alia surda et muta curatur etc.

Ipsaque die<sup>10</sup> vespertinali officio peracto iam iamque nocte appropinquate<sup>11</sup>, cum in Dei laudibus pro beneficiis a Deo sibi collatis<sup>12</sup>, qui aderant, exultarent atque Deo laudes immensas redderent, repente affuit quedam puella parvula in medium adducta, que annis<sup>13</sup> sex lumine fuerat privata, que ipsa hora sanari meruit<sup>14</sup> ita, utclare videret omnia.

Sed et<sup>15</sup> ipsa hora alia puella muta et surda loqueland et auditum recipere meruit.

Ac<sup>16</sup> vero post hec<sup>17</sup>, ut<sup>18</sup> divulgata sunt et in omni regione manifestata<sup>19</sup>, ceperunt magis ac<sup>20</sup> magis<sup>21</sup> concurrere tam nobiles quam ignobiles, divites ac pauperes, sani atque infirmi instantum, ut nullus<sup>22</sup> remansisse<sup>23</sup> putaretur in omni illa provincia, qui non illuc<sup>24</sup> gracia orandi veniret<sup>25</sup> sive venisset<sup>26</sup>.

### Capitulum XXX.

Navis occurrit indigentibus.

Sed et hoc<sup>27</sup> miraculum, quod cunctipotens Deus per suam gratuitam<sup>28</sup> misericordiam hoc<sup>29</sup> in tempore per creaturam insensibilem ostendere dignatus est<sup>30</sup> silencio premendum minime<sup>31</sup> iudicavi.<sup>32</sup> Nam quodam<sup>33</sup> die, cum multitudo populi eodem desiderio atque eadem devocione, ut priores, ad memoratum properarent<sup>34</sup> locum et<sup>35</sup> ad portum fluminis, cuius Wyssera<sup>36</sup> est vocabulum, advenirent, accedit, ut navis, que<sup>37</sup> ad hoc opus destinata erat, ex parte altera fluminis sine gubernatoribus<sup>38</sup> fixa staret. At hii, qui transire cupie-

---

<sup>1</sup> (caeca)      <sup>2</sup> + in      <sup>3</sup> organa vocis      <sup>4</sup> reddita sunt      <sup>5</sup> (innumerabili)      <sup>6</sup> multitudine      <sup>7</sup> fortissimi      <sup>8</sup> agonistae      <sup>9</sup> undecim  
<sup>10</sup> Ipso vero die      <sup>11</sup> propinquante      <sup>12</sup> concessis      <sup>13</sup> + fere      <sup>14</sup> ipso  
momento ita illuminabatur      <sup>15</sup> + in      <sup>16</sup> At      <sup>17</sup> postquam      <sup>18</sup> (ut)      <sup>19</sup> diffamata  
<sup>20</sup> et      <sup>21</sup> + undique      <sup>22</sup> + domi      <sup>23</sup> mansisse      <sup>24</sup> (illuc)      <sup>25</sup> venisset  
<sup>26</sup> (sive venisset)      <sup>27</sup> aliud      <sup>28</sup> gratuitatem      <sup>29</sup> ipso      <sup>30</sup> + sub      <sup>31</sup> pretereundum  
non      <sup>32</sup> decrevi      <sup>33</sup> quadam      <sup>34</sup> dum cum multitidine sub desiderio prioris  
populi ac devotione vulgus ad memoratum locum properaret      <sup>35</sup> ac      <sup>36</sup> Wesera  
<sup>37</sup> (quaes ad hoc opus destinata erat)      <sup>38</sup> gubernatore

bant et navim ex altera parte fluminis<sup>1</sup> conspiciebant et, neminem adesse<sup>2</sup> cernerent, qui ipsam<sup>3</sup> de loco moveret et<sup>4</sup> ad eos usque perduceret<sup>5</sup>, ceperunt cogitare<sup>6</sup>, qualiter eam habere possent<sup>7</sup>. Interim dum ista<sup>8</sup> aguntur et cogitantur, repente navis mota est a loco suo<sup>9</sup>, in quo fixa fuerat<sup>10</sup> et paulatim natando sine gubernatore<sup>11</sup> et ventorum impulsu, quia celum valde erat serenum<sup>12</sup>, sponte propria<sup>13</sup> ad eos, qui<sup>14</sup> transire cupiebant<sup>15</sup>, pervenit. Illi autem acceptam transierunt fluvium. Quod<sup>16</sup> Domini providencia credimus esse factum et meritis beatissimi martyris Viti<sup>17</sup>.

### Capitulum XXXI.

**Puer brachium habens contractum curatur. Claudus sanatur.**

Post hec decrescente tempore et populi devocione magis ac<sup>18</sup> magis succrescente vigilia<sup>19</sup> sancti Johannis Baptiste<sup>20</sup>, que sequitur<sup>21</sup> in proximo sancti martiris celebrati<sup>22</sup> solemnitatem, puer quidam, ut putatur annorum trium<sup>23</sup>, adveniens ante reliquias sancti martiris, brachium habens contractum, qui<sup>24</sup> diu orans, ut valuit, oracione peracta<sup>25</sup> ita<sup>26</sup> sanus factus<sup>27</sup> est, ut<sup>28</sup> nullam lesionem habere videretur.

23. Juni  
836

In crastinum vero vespertinale officium celebrantibus interfuit<sup>29</sup> quidam claudus, qui ad gradiendum nullam habebat corporis potestatem<sup>30</sup> nisi cum duobus baculis<sup>31</sup>, sicque sanus in eadem hora redditus<sup>32</sup> est, ut deinceps istis minime indigeret<sup>33</sup>.

24. Juni  
836

### Capitulum XXXII.

**Mulier ceca illuminatur. Claudus sanatur. Puella contracta curatur.**

Deinde procedente tempore natalique<sup>34</sup> apostolorum Petri et<sup>35</sup> Pauli prosequente<sup>36</sup>, adveniens<sup>37</sup> mulier proprio carens lumine ab annis V eodem in loco munus recepit amissum.

29. Juni  
836

Succedente<sup>38</sup> proximo die dominico<sup>39</sup> claudus et puella parvula utroque genu contracto et gybba sanitatis<sup>40</sup> donum adepti, ineffabili leticia sunt repleti<sup>41</sup>.

2. Juli  
836

<sup>1</sup> (fluminis)    <sup>2</sup> affore    <sup>3</sup> eam    <sup>4</sup> (et ad hīs perduceret)    <sup>5</sup> cogitabant  
<sup>6</sup> exquirerent    <sup>7</sup> haec    <sup>8</sup> (suo)    <sup>9</sup> erat    <sup>10</sup> remige    <sup>11</sup> licet coelum serenum  
 esset    <sup>12</sup> (propria)    <sup>13</sup> ad eos recto tramite pervenit    <sup>14</sup> (Quod hīs Viti)  
<sup>15</sup> et    <sup>16</sup> in gloriam    <sup>17</sup> (Baptiste)    <sup>18</sup> subsequitur    <sup>19</sup> celebrantes  
<sup>20</sup> sex    <sup>21</sup> (qui)    <sup>22</sup> post diutinam orationem prout valuit peractam    <sup>23</sup> (ita)  
<sup>24</sup> inventus    <sup>25</sup> (ut hīs videretur)    <sup>26</sup> aderat    <sup>27</sup> qui nullam gradiendi  
 habuit valetudinem    <sup>28</sup> + sustentaretur    <sup>29</sup> inventus    <sup>30</sup> aesi nunquam claudicaret  
<sup>31</sup> natalitiisque    <sup>32</sup> prosequentibus    <sup>33</sup> + quaedam    <sup>34</sup> Mox subsequenti  
<sup>35</sup> + quidam    <sup>36</sup> salutis    <sup>37</sup> reversi    <sup>38</sup> Hier fügt die Gladbacher Hand-  
 schrift folgende weitere Wunderberichte ein:

*Non post multo tempore erat quaedam matrona nomine Hogardis, commorans in pago qui vocatur Lainga<sup>a</sup>, et vir eius nomine Wigo ex nobili progenie, miserabiliter debilitata et contracta ex omni parte membrorum ab annis 4, quae ire nullo modo poterat, nisi manibus servulorum sustentaretur aut aliquo vehiculo duceretur. Haec cum audisset famam virtutum, quas Dominus meritis beati martyris operari dignatus est, iussit sibi carrucam, sicut mos est in illa regione, iungi, ascendensque, nostrum adiit monasterium, implorans et flagitans Dei et sancti martyris auxilium. Qui (!) cum noctem insomnem praenimia gravitudine corporis pertransire non quivisset et matutinali tempore gravisopore oppimeretur, astitit ei per visum in similitudine iuvenis, dicens ei: „Quare dormis? Surge! Nonne audis, quantae laudes in ecclesia Deo solvuntur?“ Tunc illa statim timore perculta, rapido cursu peruenit ad ecclesiam ita sana, ut nullius egeret sustentatione, quae venerat sedens in carruca, ibique curata post aliquot dies ad propria reversa est.*

15. Juni            *Vertente ergo dehinc anni curriculo celebritateque sancti Viti iterum  
837                recurrente, quidam nostrae familiae habebat filiam, cuius manus sinistra  
ariditate in tantum detenta erat, ut ad nullum opus necessarium eam  
movere posset, quam inter multitudinem populi ita sanam vidimus, ut  
22. Juni            *nullum crederetur habuisse malum. Post haec iterato die, in quo octavas  
837                martyris celebravimus, affuerunt duae mulieres de villa cui vocabulum  
est Ercnibergi:<sup>b</sup> una ex eis muta, quae paululum balbutire videbatur,  
altera utrisque pedibus contracta. Muta quidem vocabatur Thietburgh,  
altera autem Autburgh, quae utraeque sanitatis curatae medicamine, in-  
columes ad propria sunt reversae.**

### Capitulum XXXIII. Lampades confracte resolidantur.

23. Juni            *Vigilia<sup>1</sup> siquidem nativitatis sancti Johannis Baptiste, que prefatam sequitur celebritatem, quoddam nobis novum in presenciarum accedit miraculum, quod vetustissimum est iam per precedentium patrum<sup>1</sup>. Nam cum ex more ad vigiliarum surrexissemus officium celebrandum atque solito lucerne ecclesie illuminarent<sup>2</sup>, accedit, ut crucicula<sup>3</sup> in medio ecclesie appensa, in qua V vitree lam-*

<sup>1</sup> In futura quoque sancti Johannis Baptistae vigilia quoddam nobis novum accedit miraculum, vetustissimis simile signis praecedentium patrum<sup>2</sup> illuminarentur      <sup>3</sup> craticula

<sup>a</sup> Leinegau      <sup>b</sup> Arkenberg, Kr. Nienburg in Hannover; vergl. Horgeweg, W., II, B. VI Nr. 352, 353, 842, 1624.

pades videntur<sup>1</sup> dependere<sup>2</sup>, trahente custode rupto<sup>3</sup> fune ab alto in ymo oleo fuso sunt dimerse. Quod cum his, qui aderant, nulli dubium foret, quia confracte fuissent<sup>4</sup>, accurrens custos ecclesie, Antgarius nomine, ferens manu concham ereum, volens, antequam populi multitudo, que prope ibi aderat<sup>5</sup>, irrumperet, colligere fragmenta et oleum, si quivisset, arripiens cum<sup>6</sup> utraque manu vitrum, posuit<sup>7</sup> cum magno strepitu<sup>8</sup> in vas ereum, nullam iam habens fiduciam<sup>9</sup> utendi eis<sup>10</sup> amplius in<sup>11</sup> usu<sup>12</sup> pristino. Quod<sup>13</sup> cum ita in secretario posuisset<sup>14</sup>, postera die ita integre sunt invente, ut nullum fracture signum in eis<sup>15</sup> appareret<sup>16</sup>.

### Capitulum XXXIIII.

#### Monachus infirmus sanatur. Abbas obiurgatur.

Quidam monachus Corbeyensis, Alfricus<sup>a</sup> nomine, acriter paciebatur emigraneam in capite, et quamvis medicorum cura visitaretur, tamen intantum infirmabatur, ut desperaretur. Casu autem accidit, quod fratres eum solum iacere reliquerunt, tunc e cloaca vidi VII demones teterrimos procedere, sex eorum singuli portabant in manibus VI libros, id est XXXVI, septimus vero inmense magnitudinis volumen gestabat. Hic legebat coram infirmo omnia mala sua, que fecit ab infancia sua cogitando, loquendo, operando usque in illam horam. Preciosus vero martyr Vitus veste fulgida, vultu angelico conspicuus de monasterio venit et cellam egri intravit et demoni fugam manu indixit, egro manum imponens benedixit et eum sanum surgere iussit, per quem Gotscalco abbati suo hec mandavit: „Pro vero tibi assero, si amplius mihi inobediens fueris, a Deo contempneris, et te adhuc vivente alium dominum in tua sede videbis“; moxque sanctus Vitus disparuit. Hec autem intimata abbati predicto per egrotantem monachum negligens postea persensit. Nam eo adhuc 900 vivente superpositus est venerabilis abbas Bo[v]o<sup>7</sup>, vir omni laude dignissimus. Hec in cronica de quinque regibus<sup>b</sup>.

<sup>1</sup> (videtur)      <sup>2</sup> dependebant      <sup>3</sup> funis rumperetur et effuso oleo omnes in pavimentum dispergerentur      <sup>4</sup> Quas cum astantes fractas non dubitarent  
<sup>5</sup> quae ad fores pulsabat      <sup>6</sup> (cum)      <sup>7</sup> proiecit      <sup>8</sup> crepitum      <sup>9</sup> spem  
<sup>10</sup> eas      <sup>11</sup> ad      <sup>12</sup> usum pristinum      <sup>13</sup> Quae      <sup>14</sup> reposuit      <sup>15</sup> (in eis)  
<sup>16</sup> Die beiden letzten Kapitel fehlen in der Gladbachener Handschrift.      <sup>17</sup> Boto Weim.

<sup>a</sup> trat unter Abt Avo (877—879) ein; Jaffé Mon. Corb. S. 58  
 hronicon lib. IV cap. 72

<sup>b</sup> Thietmari

**Capitulum XXXV et ultimum.****Demoniacus surdus et mutus curatur.**

Vir quidam de Thuringia, a demonio correptus, surdus et mutus effectus, cum parentes eius et cognati venissent eum ducere ad monasterium Corbeyense, sensui et saluti redditus, quantum possent patroni eiusdem loci apud Deum experti sunt.

Explicit translacio beatissimi pueri et martiris Viti cum miraculis.

---